Quantunque io abbia sfogliato per due volte diligentemente i tre Registri Vaticani di Alessandro IV, non ho trovato nessun documento di questo Pontefice mandato al Vicario. Tuttavia che sia esistito un Vicario di Alessandro IV che abitava fuori dell'Urbe, mi risulta sicuro, dopo di avere visto le lettere mandate dallo stesso Alessandro al Priore e al capitolo della Chiesa Lateranense, nelle quali il Sommo Pontefice li esenta dal foro giudiziale di qualsivoglia giudice ordinario dell'Urbe, se fossero pronti a riconoscere la giurisdizione dell'Arciprete della chiesa dei Santi Ciro e Giovanni dell'Urbe, *salvo sempre il benessere del nostro Vicario che pro tempore ci sarà nell'Urbe*<sup>151</sup>. Chi sia stato il Vicario di Alessandro IV, non risulta dai Registri Vaticani. Sembra che sia stato Tommaso Fusconi, Vescovo di Siena e dell'Ordine dei Predicatori, come risulta dalla consultazione del

<sup>150</sup> *Ivi*, n. 3278.

<sup>151</sup> ASV, *Reg. Vat.*, 24, fol. 76<sup>v</sup>, lett. 532. Cfr. B. DE LA RONCIÈRE, *Les Registres d'Alexandre IV*, n. 654.

confraternitatis vulgo “del Gonfalone” ubi praefatus Episcopus Senensis dicitur approbasse, ut Vicarius Papae, foundationem dictae Archiconfraternitatis.

#### 6. - Conclusiones huius Capituli

Ex documentis in hoc capite relatis quaedam cum certitudine concludi, quaedam vero probabiliter affirmari posse videntur. In primis certum est fuisse prima medietate saeculi decimi tertii Cardinales, quos Pontifices “suos Vicarios” vel pressius “suos Vicarios in Urbe” vocabant; inter eos, quorum nomina cognoscuntur, quattuor fuerunt Cardinales Episcopi Suburbicarii, duo Cardinales Presbyteri, unus vero Cardinalis Diaconus. Item constat jurisdictionem horum Vicariorum contentam fuisse «in iis quae ad salutem pertinent animarum» et intra Urbem et tantum absente Pontifice exercitam fuisse. Denique hoc tempore nunquam fit distinctio inter Vicarium Papae quatenus Summi Pontificis Ecclesiae Catholicae, et Vicarium Papae quatenus Episcopi particularis Romae. Et haec omnia certa sunt.

Ex modo agendi Petri, Episcopi Portuensis, Vicarii Innocentii III, qui putavit sibi licere, tamquam Vicario Papae, excommunicare Episcopum Vulterrannum, ex decisione ipsius Innocentii supra relata, qua irritam declaravit jurisdictionem sui Vicarii tantum ratione territorii, et praesertim quia ipse Innocentius morabatur in sua provincia speciali, videtur posse affirmari hos Vicarios Pontificum in Urbe vices gessisse Papae quatenus Episcopi Orbis, non vero Urbis tantum. Aliis verbis, eorum potestas erat pontificia, quamvis multipliciter limitata ratione territorii, ratione temporis, causarum etc., non mere episcopalis, sicut postea fuit. Eorum munus fuit, exempli gratia, corrigere excessus Praelatorum Urbis, invigilare super disciplina Cleri et Populi Romani, de gravioribus negotiis Summum Pontificem certiore reddere, excommunicatos ab Apostolica Sede, de speciali commissione Pontificia, absolvere, beneficia ecclesiastica de mandato Summi Pontificis conferre, et alia huiusmodi. E contra, iudicia ecclesiastica exercebant Romae in causis Cleri Romani Rectores Fraternitatis Urbis, Abbates et ceteri Superiores religiosi pro suis conventibus et pertinentiis, Cardinales in titulis et diaconiis atque ecclesiis eisdem annexis.